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Forslag til forespørgselsdebat om behovet for en klimastrategi for Grønland. En sådan klimastrategi kunne samle alle 
de dele af tidligere strategier, der er relevante i forhold til klimaspørgsmålet. 
(Inuit Ataqatigiit, Inatsisartut-gruppen) 
 
Vi takker for dette vigtige forslag til forespørgselsdebat. Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger: 
 
Vi kan mærke de stærk stingende temperaturer som følge af de globale klimaforandringer. Vores land er verdens største 
ø som har en stor indlandsis, og hvor vi kan se man ikke kan benægte at isen smelter i stadigvæk hurtigere tempo. Hos 
Inuit Ataqatigiit mener vi, at vi skal være med i kampen mod klimaforandringerne gennem aftaler og ved at vi bliver en 
del af dem der gør en indsats og som er med i forhandlingsbordene. 
 
Vi har på mange områder allerede kunnet mærke de globale klimaforandringer, hvor vi kan mærke gennem de stærke 
forandringer der sker på vores fauna og vi mener at flere bør tiltræde de initiativer der er for at gøre en indsats mod 
denne udvikling.  
 
I den forbindelse vil jeg nævne, at vores befolkning skal inddrages mere i kampen, idet de der dem der har 
førstehåndsviden om konsekvenserne. Set i lyset af hastigheden af de globale klimaforandringer, så kan vi ikke undgå 
at skulle inddrage vores lokale interesseorganisationer i kampen og jeg mener at vi i større grad burde inddrage unge 
der har mod for at være en del af kampen mod klimaforandringerne. 
 
Jeg mener sågar at vi skal øge vores bestræbelser for at indsamle de erfaringer vi hidtil har høstet af 
klimaforandringerne. Det er vigtigt at vi som land mere aktivt skal deltage i sager om Arktis. 
 
Når talen falder på de globale klimaforandringer, mener vi helt bestemt at vi ikke blot skal indsamle vores viden, men 
benytte dem aktivt og sprede dem til resten af verden. Det ønsker vi at være med til. 
 
Vi skaldeltage mere aktivt og udøve indflydelse, for vi benytter os af naturen og vi må værne om vores natur og fordi vi 
oplever disse forandringer, i det land vi kun har til låns fra de kommende generationer. 
 
Vi bor i et vidtstrakt land, hvor dele af vores land har vintermørke. Disse kan tydeligt mærke de globale 
klimaforandringer gennem fauna og gennem ændringer i landskabet. Ligeledes kan man mærke disse i Sydgrønland og 
jeg er overbevist om, at man også kan mærke forandringerne i Østgrønland. 
 
Vi opfordrer jer til at deltage i omverdenens kamp mod klimaforandringerne og jeg mener at vi kan gøre det med stor 
succes, netop gennem indsamling af viden gennem et videnscenter.  
 
Det er meget vigtigt at vores borgere og eksperter ikke skal være hinandens modsætninger; netop fordi vi ikke kan sige, 
at det kun er eksperterne der har viden om de globale klimaforandringer. Selvfølgelig kan vi ikke undvære eksperterne, 
men vi skal huske på, at det er de lokale borgere i de enkelte bosteder der har levet i Grønland i mange år og er dem 
der gennem brug af natur har førstehånds kendskab til denne.   
 
Vi skal i samarbejde værne om vores miljø. 
 
Ligeledes kan jeg ikke undgå at skulle nævne Aqqa Samuelsens forslag fra 2019, punkt 165. Forslaget drejer sig om 
opførelse af vandkraftværk mellem Aasiaat og Qasigiannguit. 
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Endelig mener vi, at en strategiplan for værn af natur er et vigtigt redskab for os der bor i Arktis.  
 
Med disse bemærkninger vil vi deltage aktivt i debatten om dette forslag. 
 
 
 
 
 


